ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Requerimento nº 001/2022

Pedro Afonso - TO, 10 de fevereiro de 2022.

Requer do Poder Executivo Municipal, através das

Secretarias competentes, que solucione as problemáticas

como limpeza, podagem de árvores, manutenção/reposição

de lâmpadas e pintura até o limite (“metade”), pois é de

inteira responsabilidade da Prefeitura de Pedro Afonso –

TO as assíduas manutenções deste trecho na  Passarela

“Modesto Francisco Sales & Rosária Pereira Sales”,

travessia de pedestres entre Pedro Afonso e Bom Jesus do

Tocantins.

 O Vereador que o presente subscreve, usando de suas atribuições legais, e com
fulcro no Art. 155, Par. Único, em inciso II, constantes do Regimento Interno desta Casa
de Leis, leva à apreciação do egrégio Plenário a presente proposição.

REQUER:

Ao Prefeito Municipal de Pedro Afonso, através das secretarias competentes, que
solucione as problemáticas como limpeza, podagem de árvores, manutenção/reposição de
lâmpadas e pintura até o limite da Passarela “Modesto Francisco Sales & Rosária Pereira
Sales”, travessia de pedestres entre Pedro Afonso e Bom Jesus do Tocantins.

JUSTIFICATVA:

O presente Requerimento, nobres Pares, tem como objetivo específico solucionar
as problemáticas como limpeza, podagem de árvores, manutenção/reposição de lâmpadas
e pintura até o limite (“metade”) da Passarela “Modesto Francisco Sales & Rosária Pereira
Sales” de Pedro Afonso – TO, ressaltando se tratar de inteira e inequívoca responsabilidade deste
Município tais manutenções deste trecho, com devida assiduidade, conferindo então àqueles que
dela dependem diuturnamente a imprescindível segurança e qualidade em usufruto.

Na certeza da responsável aprovação dos nobres Pares e no consequente e célere
atendimento do senhor Prefeito nesta proposição, encerro.

Gabinete do Vereador Wallison Breno Alves dos Reis, aos 10 (dez) dias do mês de
fevereiro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois).

____________________________________________

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
Vereador

Câmara Municipal de Pedro Afonso
Estado do Tocantins

Rua Barão do Rio Branco, 170 – Centro – CEP 77.710-000 Fone/Fax 0xx63-3466-1884.

__________________________________________________________________________________________________________